UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**ANALYSIS|| FIDEI CA=||THOLICAE,||**

**Valencia, Gregorio de**

**Ingolstadii, 1585**

**VD16 V 55**

Primariam Jn Ecclesia Avctoritatem fuisse à Christo collatam D. Petro.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47934](#)

Hoc in argumento tria ponimus. Primum. Auctoritatem illam primariam D. Petro esse à Christo collatam. Secundum. Non illi solùm, sed etiam eius successoribus. Terrium. Romanum Pontificem pro tempore existētem B. Petri successorem esse. Quæ tria cùm ordine probauerimus, locus hic erit expeditus.

*Ad afferendum  
Rom. Pont. pri-  
matum tria ex  
ordine probā-  
da.*

**PRIMARIAM IN ECCLESIA AVCTORI-  
tatem fuisse à Christo collatam D. Petro.**

PRIMVM illud, quoniam quæstio hæc omnis est facti, probandum est ex historia Euāgelica, vbi Christi Domini gesta narrantur. Et quia mihi in hac tractatione, ac Analysis fidei, propositum (vt initio monui) est, non tam proferre noua, quā & explicatione nonnihil illustrare & argumentis communire vetera, quæ solent esse ferè firmiora: vt iam etiam ad probationem illis potissimum Euangelij locis, ex quibus vniuersi Ecclesiæ Doctores (quos etiam allegabimus) eiusmodi primatum Petri collegerunt. Primus igitur locus valde illustris est apud D. Matthēum: vbi Christus Dominuseam auctoritatem verbis amplissimis D. Petro promisit. Cūm enim is Christo, communiter ex omnibus Apostolis percontanti: *Vos autem quem me esse dicitis? tanquam os omnium Apostolorum & vertex totius consorij* (vt inquit D. Chrysostomus) respondisset: *Tu es Christus Filius Dei vivi: vicissim Christus ad eum ita loquitur: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni cælorum. Et quodcumq[ue] ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis; & quodcumq[ue] solueris super terram, erit solutum & in cælis.* Ex quo sanè loco ad confir-

*Primariam in  
Ecclesiæ auctor.  
D. Petro fuisse  
à Christo tribu-  
tam. Probatur  
I. ex Variis E-  
uangelij locis.*

*Primus Euan-  
gelij locus pro  
D. Petri pri-  
matu.  
Matth. 16.*

*Homil. 55. in  
Matth.*

mandam illam Petri auctoritatem totidem argumenta duci possunt, quo sunt penè in illa Christi oratione verba. Expendamus igitur singula, quò demum intelligatur non perperam eruditissimos Ecclesiæ Patres hoc in primis testimonio Christi singularem illum Diui Petri primatum (vt post videbimus) asseruisse.

## I.

**B**EATVS es, inquit, Simon Bariona. Quemadmodum ex omni illo numero Apostolorum Petrus solus respōderat, & vsq; adeò præclaram de Christo confessionem ediderat: ita Christus prætermisss cæteris, nomine proprio eum compellat, parētis etiam nomine indicato, ut ea refacilius intelligeretur ad quemnam propriè atque singulariter sequentes promissiones referenda essent.

## II.

**Q**VIA caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in cælis est. Nempe declarauit etiam iis verbis quā tam certitudinem habitura esset ea doctrina fidei quā Petro traderetur ex præcipua illa auctoritate, quam deinde illi promittit, ut iamiam videbimus. Non enim sensu, qui sæpe fallit, carnis & sanguinis, sed cœlestis Patris inspiratione fides de Christo atq; adeò de aliis omnibus mysteriis (ut quæ ad Christum omnia reuocantur) concipienda à Petro atq; explicanda erat.

## III.

¶ Lib. 3. com-  
ment. in  
Matth.  
¶ Lib. 4. dialo-  
de Trin. cum  
Hermia, pau-  
lò post initiu.

In cōmentari-  
is ciuſ loci.

## III.

**E**T ego dico tibi: *Mercedem*, inquit B.<sup>a</sup> Hieronymus, *recepit vera confessio*. Et B.<sup>b</sup> Cyrillus: *Tam vera*, inquit, *sententia remunerationem Petrus reportauit*, id est, donum aliquod atq; prærogatiuam singularem, vicissim Christus Petro pollicetur in præmium illius verissimæ confessionis, quā ipse solus præ aliis de Christo fecerat. Quod similiter D. Chrysostomus, Theophylactus, Euthimius, Hilarius intellexerunt:

## IV.

**Q**VIA tu es Petrus. Hæc nominis commutatio promisæ etiam in oës fideles auctoritatis indicium est.

Quod

Quod primum apparet ex Scriptura analogia in aliis locis. Vbi enim aliás similis commutatio nominis diuinus facta perhibetur, singularis alicuius dignitatis symbolum eam fuisse intelligimus. Id videre est in Abraham, Sara & Iacob & aliis. De qua res sic D. Chrysostomus: *Ipsé Deus est qui nomina aptè imponit. Qui Abram, Abraham, & Sarah Saram, & Iacob Israel vocavit. Multis à nativitate nomina imposit. Ut Isaac & Samson, & iis quorum memint Isaias & Osee. Quibusdam quam acceperunt à parentibus appellationem mutauit, ut prædictis, & Iesu. Mos etiam antiquitus erat à rebus nomina imponi. Quod & Elias fecit. Hoc autem non temerè fit: sed ut ea appellatio imponatur, quæ sit diuini beneficij perpetuum monumentum, & memoria per prædicta nomina auditorum animis imprimatur.*

Deinde idem in proposito confirmat ipsa ratio impositi nominis. Petrus enim Latinè; Græcè πέτρος, & Syriacè atque Hebraicè (qua lingua Christus tunc vius est) **Κεφαλή** Cephas est. Quod vocabulum significat saxum firmum & magno ponderi sustinendo aptum. Eum igitur qui in primis doctrinæ cœlestis soliditate ac firmitudine totam Ecclesiæ fabricam sustentatus erat; aptissimo vocabulo Christus Petrum appellat: nempe qui tanquam saxum immobile in ædificio Ecclesiæ futurum esset, quod totius operis Christiani molem atque compagem contineret, vt D. Ambrosius disertis verbis interpretatur.

Accedit quod multò etiam antea eam appellatiōnem Petru Christus promiserat. Cum primum enim Petrus ab Andrea est adductus ad Christum: *Intuitus eum Iesus dixit. Tu es Simon filius Iona, Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur (inquit Euangelista) Petrus. Quorsum tanto antea hæc tam seria appellationis promissio, si vacabat mysterio? Evidem hīc mihi subaudire videor Christum*

*Homil. 18. in  
Ioan.*

*Ipsé Petrus nō  
mīne significat  
tum fuisse an  
toritatis prim  
cipiatum.*

*Serm. 47. de  
fide Petri. sol.*

222 Analysis fidei Cathol. Pars VII.

rationem eius nominis ab officij auctoritate, quam erat  
Petro aliquando collatus, reddentem: perinde ac si  
aperte subiunxisset: ideo Cephas vocaberis, quoniam in-  
star firmissimi saxi totam molem ædificij Ecclesiæ suspen-  
taturus es. Hoc enim procul dubio illud est, quod animo  
Christus valuebat tum, cum minimè ociosè intuens in  
Petrum, aiebat: *Tu vocaberis Cephas.* Sic enim hunc locum  
interpretatur D. Cyrillus: *Respicit, inquit, ut Deum deut,*  
Lib. I. in Ioan.  
cap. II.  
*qui corda & renes scrutatur, videtque, qui nihil ignorat, ad quan-*  
*tam fidem & virtutem discipulus peruenturus sit, &c. nec si-*  
*mon fore iam nomen sibi, sed Petrus prædictit: vocabulo ipso com-*  
*modè significans, quod in eo tanquam in petra lapideque firmissimo*  
Chrysost.  
Homil. 38. in  
Ioan.  
*suam esset ædificaturus Ecclesiam.* Quamvis non omnia quidem,  
inquit Chrysostomus, quæ euentura ei erant, hoc primo con-  
gressu prædictit. Non enim tum dixit: super hanc petram ædifi-  
bo Ecclesiam meam, &c. Illud enim maioris erat potestatis ne  
non & auctoritatis. Quemadmodum igitur Deus Abraham  
dicens: *Tu vocaberis Abraham:* rationem eius appellatio-  
nis duxit ab eius futura dignitate, subiungens: *Quia Pa-*  
Genes. 17.  
*trems multarum gentium constitui te:* ita Christus Petro di-  
cens: *Tu vocaberis Cephas,* futuram illius dignitatem &  
principatum in ædificio Ecclesiæ insinuavit, et si nondum  
tum quidem penitus id expresserit, Sed postea demum  
Homil. 38. in  
Ioan.  
*cum is est confessus Christi diuinitatem, ut ait idem Chrysostomus.*

V.

**E**t super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Quam  
non explicat rationem appellationis cum Petro id  
nomen promitteret: eam tandem his verbis apertissime  
exponit, in ipsa nominis attributione. *Tu es, inquit, Pe-*  
*trus.* Quamobrem vero? & qui tandem eiusmodi appella-  
tio tantum valet, ut mercedem illam contineat, quam  
(ut Patres assuerant) recepit vera confessio? Nempe quia  
super

super hanc, inquit, petram, id est, super te Petre (vt statim probabimus) adificabo Ecclesiam meam. Sanè ex multis aliis nominibus, quibus Ecclesiae dignitas atque status propter varietatem & ordinem qui in ea cernitur, commode significari potest, vnum est, *Domus*, vt suprà notatum est, cùm de prærogatiua ordinis Ecclesiae ageremus. Quod vocabulum ideo etiam in Ecclesiam bene conuenit, quia vt domus ab inquilino, ita cœtus fidelium à Spiritu sancto inhabitatur. Hanc domum Deus per filium eius Iesum Christum adificat: vt Apostolus inquit; *Dei adificatio estis*. Nec verò diuinitus hanc domum adificari aliud est, quam fide, cultu, & moribus aptari diuino beneficio atque perfici fideles, vt postquam gratia demum expoliti, actum inter se, tum cum Christo quam optimè coniuncti fuerint ex illis quasi construatur dignum Deo habitaculum, secundum gratiam quidem in hac vita, & secundum aeternam etiam beatitudinem in altera, quò spectat hæc omnis Ecclesiae fabrica. Hæc illa adificatio est, cuius Apostolus præsertim <sup>a</sup> sæpè meminit; quam <sup>b</sup> dicit esse <sup>a 2. Cor. 10.12.</sup> <sup>b 13. Eph. 2. &c.</sup> cum primis in caritate & in fide; ad quam omnia quæ fiunt, referri vult, & in qua perficienda suorum opera ministrorum Deum vti docet, hoc est, *Doctorum & Pastorum*, quos dedit Deus, inquit, in adificationem corporis Christi ad consummationem Sanctorum, ut euadamus omnes in virum perfectum. Cùm Christus igitur singulariter supra Petrum se Ecclesiam suam adificaturum dixit; Petrum constituit facere huius domus atque adificationis singulare fundatum: vt ei videlicet post Christum tanquam firmæ petræ tota illa fabrica spiritualis innitatur. Id verò aliud non est, quam auctoritatem prorsus solidam ac firmam Petro promissam esse, qua certò niti oporteat omnes fideles, in iis rebus, quæ ad fidem, cultum, & mores, hoc est,

quæ

Cur adificata  
dicatur super  
Petrum Eccle-  
siæ?

1. Cor. 3.

2. Cor. 10.12.  
13. Eph. 2. &c.  
Eph. 4.

quæ ad ædificationem Ecclesiae (ut explicatum est) pertinent, Etenim, ut eandem Petri personam æquè intelligamus, hoc loco significat à Christo esse nomine *petra* (super quam ædificaturum se Ecclesiam dicit) atque nomine *Petrus*; multis modis confirmari potest.

*Petrum ipsum  
fuisse à Christo  
significatiō no-  
mine petre,  
multis argumē-  
tis probari.  
In caput 2. ep.  
ad Galat.*

## NOTA.

Primò. Quia Christus non duobus illis vocabulis, *Petrus* & *petra*, sed uno & eodem, nempe *Cephas* (cum Syriacè loqueretur) utrobique usus est. Quod vocabulum, ut B. Hieronymus notat, absolutè significat saxum: sicut etiam πέτρος Græcè indifferenter significat & *Petrum* & *petram*, ut igitur, si Christus Latinè dixisset: *Tu es saxum*, & super hoc saxum ædificabo Ecclesiam meam; non dubitaremus quin utrobique illo eodem vocabulo (*saxum*) unam & eandem personam significasset: ita sentiendum est illum fecisse cum Syriacè loquens utrobique similiter vocabulo *Cephas* usus est quod *saxum* significat. Neq; quidquam impedit nos in ea re debet, quod primò quidem ubi magis expressè ad ipsam Petri personam vocabulum *Cephas* & πέτρος refertur, interpres è Græco *Petrus* verterit, postea autem, *petra*. Hoc enim ille fecit, non quia diverses vocabulo *Petrus* & *petra* in eo loco significantur; sed ut commodius loqueretur secundum vocum formacionem Latinam.

Secundo. Idem ostendit ipsa series orationis Christi, & maximè vis illius demonstratiui pronominis, *Hanc*. Super quam enim petram dicit ædificaturum se Ecclesiam? Super hanc, inquit: nempe quam proximè antecedentibus verbis demonstrārat, inquiens: *Tu, tu es Cephas*; id est, petra seu Petrus. Alioquin quorsum tunc attinebat ipsum Petrum seu *saxum* appellare, nisi illud etiam quod de petra subiunxit, ad eundem retulit? Certè id fecit, ut aptè ostenderet, rem illius nominis in Petri personam conue-

conuenire. Ut cùm Dominus dixit ad Abraham: *Tu vo-* Gen. 17.  
*caberis Abraham: ad ipsum accommodauit rem etiam no-*  
minis, illud subiungens: *Quia patrem multarum gentium*  
*constitui te. Sic etiam Angelus de ipso Christo: Vocabis, in-*  
*quit: nomen eius Iesum. Ipse enim, inquit, saluum faciet popu-*  
*lum suum à peccatis eorum. Ut iam alia exempla similia præ-*  
*teream.*

Tertiò. Si non cundem Petrum eam petram esse Christus significauit: quem igitur aut quam rem ibi nomine petræ intellexit? Scipsum, inquiunt (vt postea videbimus) plerique Sectarij. Primum, qualis esset illa orationis consequentia? Tu Petrus es: Ego super me ædificabo Ecclesiam meam. Deinde cur dicit *hanc?* Num digitum in se intendit, aut manu sublata sese indicauit, ut commode, *Hanc*, diceret? Accedit quod rem illis verbis facturum se promittit, planè futuram, quam nondum aut fecisset tunc aut etiam inchoâisset. At ipse Christus iam inde ab origine mundi erat fundamentum Ecclesiae, ac super illum iam tum bona ex parte Ecclesia exædificata. Item si se, non Petrum ibi petram esse intellexit; quam, obsecro, mercedem illis verbis Petro propter fidem ab eo confessionem promisit? Non enim Petri prærogativa est, quod super Christum ædificetur Ecclesia. At recte sentiunt yeteres, Petri confessionem illis Christi verbis atque promissione singulariter remunerari, ut antè dictum est. Necesse est igitur, ut intelligamus Christum ibi ipsum Petrum appellâsse *petram*, super quem adeò promiserit Ecclesiam se suam ædificaturum.

Quartò. Ita locum illum vniuersi Patres interpretati sunt, neque prorsus dubitauerunt, quin Petrus ibi petra dictus à Christo sit. Et si unus quidem excipiendus est Augustinus, qui cum vtroque modo locum interpretur, sci-

f licet

Christū Matth.  
16. non scipsum  
significasse no-  
mine petræ  
probatur

1.

2.

3.

4.

Patres oī sen-  
sisse Petrum  
ipsum à Christo  
petram esse di-  
ctum, excepto  
Augustino qui  
nihil ea dere  
definit.

Lib. i. Retract. cap. 21. licet & de Petro & de Christo, iudicium ad extreum permittit liberum Lectori, ut quam interpretationem probabiliorem putet, eam sequatur. Sed cum ipse Augustinus nihil hac de re certi definiat, atque etiam permittat per petram ibi Petrum intelligere: Sequinoso.

portet communem sententiam aliorum Patrum, qui in eiusmodi interpretatione consentiunt. Maximè cum ratio ipsa loci eum sensum preferat, vt ostensum est, nec contra sit firma ea ratio, quæ Augustinum de eiusmodi interpretatione addubitat fecit. Non enim, inquit ipse, dictum est Petro: Tu es petra, sed tu es Petrus. Atqui si de vocabulis querimus, ne Petrus quidem a Christo dictum est illi, sed Cephas. Quod vocabulum petram seu saxum significat, vt supra notatum est. Quare nihil impedit, quo minus petram a Christo Petrum esse appellatum intelligamus, quamvis secundariam quidem post Christum, vt paulò post docebimus.

Nunc Patres eum locum ita interpretantes audi-  
mus. <sup>a</sup> Dionysius Petrum affirmat ab Apostolo Paulo  
vocatum **fundamentum Ecclesiarum**. <sup>b</sup> Tertullianus: *Latuit ne, inquit, aliquid Petrum, edificanda Ecclesia petram dictum?*

<sup>c</sup> Clemens: *Simon Petrus fundamentum Ecclesiae definitus est.* <sup>d</sup> Quia de causa etiam Domini ore cognominatus est Petrus. <sup>e</sup> Oti-  
genes: *Vide magno illi Ecclesia fundamento & petra solidissime,*  
*super quam Christus fundauit Ecclesiam, quid dicatur a Domi-*  
*no: Modicæ fidei quare dubitasti?* <sup>f</sup> Cyprianus: *Petrum primum*  
*Dominus elegit, super quem edificauit Ecclesiam.* <sup>g</sup> Hypolitus:  
*Princeps Petrus fidei petra.* Ambrosius in hymno, teste  
<sup>h</sup> Augustino: *Hoc (gallo gallinacco) ipsa petra Ecclesia ca-*  
*nente culpam diluit.* *Quis sensus (inquit Augustinus) multo-*  
*rū ore cäatur in versibus beatissimi Ambrosij.* Item <sup>i</sup> Ambro-  
sius in alio loco: *Petrus pro soliditate devotionis Ecclesiarum,*  
petra

- <sup>a</sup> Ad Timoth.
- <sup>b</sup> Lib. de praescript. hæret.
- <sup>c</sup> Epist. 1. ad Iacobum.
- <sup>d</sup> Homil. 5. in Exod.
- <sup>e</sup> In epist. ad Quintum de bapt. hæretic.
- <sup>f</sup> Atq; idem di-  
fertè quoque asserit, lib. 1.  
ep. 3. & 12. & 1.
- <sup>g</sup> epist. 9. & in ep. ad Iul. 1. &  
1. de vnit. Eccl.
- <sup>h</sup> De confu-  
mat mundi.
- <sup>i</sup> Lib. i. Re-  
tract. cap. 21.  
Loco citato.
- <sup>j</sup> Serm. 47.  
de fide Petri

petra dicitur sicut ait Dominus: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, petra enim dicitur eò quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam sum immobile totius operis Christiani compagem molemque continet. Ac rursus de claudio illo homine, qui diuinatus à Petro sanatus est, loquens: Si Petrus, <sup>i</sup> inquit, petra est, super quam edificatur Ecclesia, rectè prius pedes sanat, ut sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita & in homine membrorum fundamenta confirmet. <sup>k</sup> Gregorius Nazianzenus: Vides, inquit, quemadmodum ex Christi discipulis, magnis utique omnibus ex excelsis atque electione dignis, hic (Petrus) petra vocetur atque Ecclesiae fundamenta (nempe intelligit reliquos Christi Apostolos) fidei sue credita habeat. <sup>l</sup> Hieronymus: Secundum metaphoram, inquit, petra, rectè dicitur ei (Petro) A Edificabo Ecclesiam meam super te. <sup>m</sup> Basilius: Petrus cum dixisset: Filius Dei es altissimi; & audisset, petrae; encomiis celebre factus est. Etiam si autem petra est, non ut Christus petra est, sed ut Petrus petra. Christus enim revera petra in concussa est, Petrus vero propter petram. Largitur enim Iesus suas dignitates & non evanescunt, sed habens dat. <sup>n</sup> Hilarius: O in nuncupatione noui nominis felix Ecclesiae fundamentum, dignaque adificatione illius petra, qua infernas leges dissolueret. O beatus caeli ianitor, &c. <sup>o</sup> Paulinus: petra est Christus. Etiam discipulo huius vocabuli gratiam non negavit, cui dicit: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. <sup>p</sup> Chrysostomus: Princeps Apostolorum Petrus super quem Christus fundauit Ecclesiam, verè immobilis petra & firma confessio. <sup>q</sup> Prosper Aquitanicus: Hæc fortissima petra ab illa principaliter petra (Christo) communionem & virtutis sumpsit & nominis. <sup>r</sup> Epiphanius: Ipse Dominus constituit Petrum primum Apostolorum, petram firmam, super quam Ecclesia Dei edificata est. <sup>s</sup> Maximus: Per Christum Petrus factus est petra: dicente ei Do-